
                        

令和 7 年９月 1 日発行 4８3 号 和田市民センターだより 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

れい明 
編集・発行：和田市民センター 

 TEL ：0834-67-2111 

 MAIL：si-wada-ko@city.shunan.lg.jp 

和田地区の各種情報やれい明

のバックナンバーはこちらの

QR からもご覧になれます。 
和田地区の人口 

総人口  1,008 人 世帯数 563 世帯 

男 486 人    女 522 人 

高齢化率 58.1 ％  (8 月 1 現在) 

敬老の日記念事業の対象年齢が変わります 
周南市では高齢化の進展を見据え、敬老の日記念事業を「地域の方のご長寿を、地域の

皆様でお祝いする」場として継続できるよう、対象年齢の見直しを行いました。 

これまで「75 歳以上」としていましたが、令和 7 年度から「76 歳以上」とし、以降は毎

年度 1 歳ずつ段階的に引き上げ、令和 11 年度には「80 歳以上」とすることといたしまし

た。ご理解のほどよろしくお願いいたします。 

■今後の対象年齢 

対象者 R7年度 R8年度 R9年度 R10年度 R11年度 

昭和 24

（1949）年以

前生まれの方 

76歳以上 77歳以上 78歳以上 79歳以上 80歳以上 

問合せ先 ： 周南市 高齢者支援課 0834-22-8461 

和田の里づくり推進協議会からのお知らせ 
先月の８月号（第 482 号）やチラシ等でご案内しておりました『和田の里納涼夏まつり』

は、当日、激しい雨に見舞われたため、参加者の皆様の安全を最優先に考慮し、誠に残念

ながら中止とさせていただきました。 

開催に向けて多くのご関心やご協力、そして温かいご支援を賜りましたことに、心より

御礼申し上げます。中止の判断は苦渋の決断ではございましたが、何卒ご理解賜りますよ

うお願い申し上げます。 

今回の中止は誠に残念ではございましたが、この経験を今後に活かし、来年の開催に向

けてより一層の準備を進めてまいります。 

さて、気持ちを新たに、10 月 19 日（日）には恒例となりました『和田モルックの世界大

会』を開催予定です。ただいま、9 月 1 日（月）から 9 月 30 日（火）まで、参加チームを募

集しております。チームでの参加となりますので、ご家族やご友人とお誘い合わせのうえ、

ぜひご参加ください。 

第 4回を迎える本大会でも、入賞者全員がお好きな賞品を 

選べる魅力あふれる大会となっております。 

皆様のたくさんのご応募をお待ちしております。 

  ※詳細は配布チラシをご覧ください。 

和田の里づくり推進協議会 



                        

令和 7年９月 1日発行 48３号 和田市民センターだより 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 

 

日 曜日 内  容 場  所 開 始  終 了 

27 土 移動図書館やまびこ号 和田支所 10：50 11：30 

 

9 月 1日～9月 30日 行事予定（8月 31 日現在） 

先月配布いたしました『移動支援サポート事業ふくちゃん号』に関するチラシの中で、利

用予約の申し込み電話番号について誤りがありました。正しくは下記の通りです。 

【誤】090-5757-4468 

【正】080-5757-4468 

皆さまにご迷惑とご不便ををおかけしましたことをお詫びし、訂正いたします。 

和田地区社会福祉協議会 

日本に住むすべての人と世帯を対象とした最も重要な統計調査が 10 月 1 日に始まり

ます。調査の結果は、防災計画の立案、選挙区の区割りや地方交付税の算定基準など様々

な行政施策の基礎データとして利用されます。調査票が届いたら、回答をお願いします。 

 

＜STEP１＞ 9月下旬に調査員が各世帯を訪問し、調査書類を配布 
  ※2～3回程度訪問してご不在であった場合、調査書類をご自宅のポストに投函させていただく場合がございます。 

＜STEP2＞ 調査票へ回答 （回答方法は以下の 2通りです） 

  1. インターネット上で回答（推奨） 

    パソコン・スマートフォン・タブレットから 24時間いつでも回答いただけます。 

    インターネット回答の場合、紙の調査票の提出は必要ありません。 

    そのためインターネットで回答された場合、STEP3以降の作業は発生しません。 

  2. 調査票（紙）に記入して回答 ⇒STEP3へ 

 ＜STEP３＞ （紙の調査票に記入した場合）調査票を提出 

  郵送もしくは調査員に提出 

 

調査員をかたった詐欺にご注意ください！ 

調査員は、総務大臣から任命された非常勤の国家公務員で、活動中は総務省統計局長

発行の『調査員証』を身につけています。 

調査員が、家族構成や預金額、銀行口座などの情報を聞くことは絶対にありません。 

 

 

国勢調査周南市実施本部（スマートシティ推進課内） TEL ： 0834-22-8454 

5年に 1度の国勢調査を実施します！ 

調査の流れ 

注   意 

問 合 せ 


